REQUERIMENTO N.º:

Informar sobre a implantação de iluminação pública na

Rua Frederico Harder – Jardim Novo Mundo.

 CONSIDERANDO que este Vereador é procurado com frequência por

moradores da referida rua;

CONSIDERANDO que, de acordo com os moradores, foram feitos

dezenas de protocolos solicitando implantação de iluminação pública no referido

endereço;

CONSIDERANDO o relato de um dos moradores:

“Iluminação na rua Frederico Harder, jardim novo mundo. Cada um

joga para uma cidade , sendo que na mesma rua existe uma creche de Sorocaba em

pleno funcionamento para andar na rua dependemos da iluminação da empresa

VALID. Sim todos os canais já foi utilizado e passa ano e vem ano e continua a mesma

coisa”.

CONSIDERANDO que em resposta ao requerimento do nº 2233/2022

do Vereador Ítalo Moreira é citado que a iluminação pública no referido endereço será

feita por medida mitigadora, através do Processo nº 1284/2022;

D E S P A C H O

______________________________

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

CONSIDERANDO que este Vereador tem por princípio encaminhar

todas as dúvidas e reclamações dos munícipes como forma de garantir a lisura e

transparência do seu trabalho parlamentar;

 REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1. Em qual etapa se encontra a referida medida mitigadora? O que

já foi feito? O que falta fazer?

2. Existe uma previsão para conclusão da implantação? Favor

justificar.

 Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita

de forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada

dentro do prazo legal, nos termos do § 1º do art. 34 da Lei Orgânica do Município e dos

§§ 2º e 3º do art. 104 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba,

devidamente acompanhada dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2022.

PÉRICLES RÉGIS

VEREADOR